
 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
 
 
 

 
 

SERVIZIO PIANO DI ZONA 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro determine n. 446 del 30-04-2024 

CIG:  
 
Oggetto: Revisione prezzi accreditamento di cui al punto B. "Servizi/interventi per prestazioni di 

assistenza domiciliari socio-assistenziali personalizzate per anziani, disabili e famiglie" - 
Allegato A Caratteristiche dei servizi oggetto dell'accreditamento per l'erogazione dei 
voucher del Bando pubblico per l'accreditamento mediante iscrizione all'albo dei 
soggetti produttori di servizi e prestazioni sociali per l'erogazione dei servizi tramite 
voucher 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato l’Accordo di Programma per il piano di zona 2021/2023 approvato 
dall’Assemblea dei Sindaci del 02/12/2021; 
 
Dato atto che con Dgr XII/1473 del 4/12/2023 la Regione Lombardia ha prorogato gli 
attuali Accordi di Programma, sottoscritti dai Sindaci dei Comuni afferenti agli 
Ambiti Territoriali per l’attuazione del Piano di Zona 2021/2023 fino alla sottoscrizione del 
nuovo Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2025/2027 posticipata al 
31/12/2024; 
 
Richiamata la legge 8/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” la quale, nel quadro di un generale riassetto del 
settore dei servizi sociali e in applicazione del principio generale di sussidiarietà verticale, 
individua una nuova rete di competenze attribuite agli enti territoriali; 
 
Richiamata la determina n. 452 del 17/06/2022 con cui viene approvato il Bando di 
Accreditamento per l’erogazione dei servizi tramite voucher da parte dei soggetti 
accreditati ad apposito albo, in cui vengono stabiliti i prezzi delle prestazioni accreditate; 
 
Visto l’Allegato A “Caratteristiche dei servizi oggetto dell’accreditamento per l’erogazione 
dei voucher” che relativamente al punto B. “Servizi/interventi per prestazioni di assistenza 
domiciliari socio-assistenziali personalizzate per anziani, disabili e famiglie”, prevede: 
 



 
 
Atteso che con nota del 20/03/2024 l’Associazione Confcooperative Insubria prot. 8511 
del 20/03/2024 ha comunicato la sottoscrizione del nuovo CCNL delle Cooperative Sociali 
che prevede un aumento della retribuzione dei lavoratori di comparto ed ha richiesto agli 
Enti il recepimento del conseguente adeguamento dei prezzi nelle procedure di 
assegnazione dei nuovi servizi e nell’ambito dei servizi già in essere; 
 
dato atto di dover provvedere alla revisione dei prezzi, a far data dal prossimo 
15/05/2024, come segue: 
 
COSTO VOUCHER SAD  
(1 ORA)                               
CCNL 2019  A PARTIRE DA 

% AUMENTO 
CCNL  

NUOVO COSTO VOUCHER SAD  
(1 ORA)  
CCNL 2024 (FEBB 24-GENN 26) 

      
15 MAGGIO 2024 6,43 € 19,69 
      
01 OTTOBRE 2024 2,05 € 20,07 
      
01 GENNAIO 2025 4,38 € 20,88 
      

  
€ 18,50 

 
 
 
 
  01 OTTOBRE 2025 2,13 € 21,27 

DAL 01/01/2026 TOTALE AUMENTO 14,99 € 21,27 
    
    
    
COSTO VOUCHER (1 
ORA) dopo le ore 18.00 
o nei sabati pomeriggio 
e nei giorni festivi 
CCNL 2019  A PARTIRE DA 

% AUMENTO 
CCNL  

NUOVO COSTO VOUCHER SAD  
(1 ORA)  
CCNL 2024 (FEBB 24-GENN 26) 

15 MAGGIO 2024 6,43 € 22,67 
      
01 OTTOBRE 2024 2,05 € 23,11 
      
01 GENNAIO 2025 4,38 € 24,04 
      

 
 

21,3 
 
 
  01 OTTOBRE 2025 2,13 € 24,49 

DAL 01/01/2026 TOTALE AUMENTO 14,99 € 24,49 
 



COSTO VOUCHER (1 
ORA) OPERATORE PER 
SERVIZIO TRASPORTO 
CCNL 2019  A PARTIRE DA 

% AUMENTO 
CCNL  

NUOVO COSTO VOUCHER SAD 
(1 ORA) 

15 MAGGIO 2024 6,43 € 18,63 
      
01 OTTOBRE 2024 2,05 € 18,98 
      
01 GENNAIO 2025 4,38 € 19,75 
      

 
 

17,5 
 
 
  01 OTTOBRE 2025 2,13 € 20,12 

DAL 01/01/2026 TOTALE AUMENTO 14,99 € 20,12 
 
DATO ATTO di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale. 
 
Visto il Decreto sindacale n. 1 del 29/03/2023 con cui è stato prorogato l’incarico alla 
sottoscritta di responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ai sensi del D.Lgs 267/00 
 
Per propria competenza, 

 
DETERMINA 

 
di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale; 
 
di approvare la revisione prezzi di cui al servizio indicato al punto B. “Servizi/interventi 
per prestazioni di assistenza domiciliari socio-assistenziali personalizzate per anziani, 
disabili e famiglie” - Allegato A “Caratteristiche dei servizi oggetto dell’accreditamento per 
l’erogazione dei voucher” del “Bando pubblico per l’accreditamento mediante iscrizione 
all’albo dei soggetti produttori di servizi e prestazioni sociali per l’erogazione dei servizi 
tramite voucher” di cui alla Det. n. 452 del 17.06.2022, come segue: 
 
COSTO VOUCHER SAD  
(1 ORA)                               
CCNL 2019  A PARTIRE DA 

% AUMENTO 
CCNL  

NUOVO COSTO VOUCHER SAD  
(1 ORA)  
CCNL 2024 (FEBB 24-GENN 26) 

      
15 MAGGIO 2024 6,43 € 19,69 
      
01 OTTOBRE 2024 2,05 € 20,07 
      
01 GENNAIO 2025 4,38 € 20,88 
      

  
€ 18,50 

 
 
 
 
  01 OTTOBRE 2025 2,13 € 21,27 

DAL 01/01/2026 TOTALE AUMENTO 14,99 € 21,27 
    



    
    
COSTO VOUCHER (1 
ORA) dopo le ore 18.00 
o nei sabati pomeriggio 
e nei giorni festivi 
CCNL 2019  A PARTIRE DA 

% AUMENTO 
CCNL  

NUOVO COSTO VOUCHER SAD  
(1 ORA)  
CCNL 2024 (FEBB 24-GENN 26) 

15 MAGGIO 2024 6,43 € 22,67 
      
01 OTTOBRE 2024 2,05 € 23,11 
      
01 GENNAIO 2025 4,38 € 24,04 
      

 
 

21,3 
 
 
  01 OTTOBRE 2025 2,13 € 24,49 

DAL 01/01/2026 TOTALE AUMENTO 14,99 € 24,49 
 
COSTO VOUCHER (1 
ORA) OPERATORE PER 
SERVIZIO TRASPORTO 
CCNL 2019  A PARTIRE DA 

% AUMENTO 
CCNL  

NUOVO COSTO VOUCHER SAD 
(1 ORA) 

15 MAGGIO 2024 6,43 € 18,63 
      
01 OTTOBRE 2024 2,05 € 18,98 
      
01 GENNAIO 2025 4,38 € 19,75 
      

 
 

17,5 
 
 
  01 OTTOBRE 2025 2,13 € 20,12 

DAL 01/01/2026 TOTALE AUMENTO 14,99 € 20,12 
 
di dare atto che la suddetta revisione prezzi entrerà in vigore a far data dal 15/05/2024 
secondo la gradualità anzidetta;  
 
di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive 
assegnate; 
 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 
sul sito web del Comune di Tradate. 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente 
atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 



 
Il Responsabile del Servizio 

 

 MARIA ANTONIETTA MASULLO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


